Ec-

XXVII.

Eodem anno, ubi Hermannus Archiepiscopus Hamburgensis successit in locum Libentii, pallium accepit, a Benedicto Pontifice, de quo plura habet (a) Adam in Chronico.

(a) Adam l. 2. c. 49. 50.

XXVIII.

(b) Herm. Contr. c. dit. ult. ex cod. a. an. & 1036.

Eodem anno Conradus Imperator Burgundiam sibi relictam a Rudolpho armis subegit; cum & Burchardum Lugdunensem Archiepiscopum (ut ait (b) Hermannus sui temporis scriptor) genere nobilem & strenuum, sed per omnia alicestum & sacrilegum, cum multis aliis Principibus in dedicationem accepit, subjugatoque Burgundiae regno rediit. Haec ipse. Sed quae his subiciat Glaber, de Burchardo seniore agens audiamus (c): Fuit igitur in supra taxatis diebus dissensio permaxima post mortem Burchardi Archiepiscopi Lugdunensis, de praesulatu ipsius sedis, quam plures non iustis appetebant meritis, sed instinctu superba elationis primus omnium praedicti Burchardi nepos ejusdem aequivocus, supra modum superbissimus, relicta sede propria Augustana civitatis, procaciter Lugdunensem arripuit: qui post multas perpetratas nequitiis captus a militibus Imperatoris, perpetuo est condemnatus exilio.

(c) Glab. l. 5. c. 4.

Post ipsum vero quidam Comes Gerardum filium suum parvulum quemdam arroganter ibidem, sola praesumptione auctore, substituit, & ipse post modicum, non ut pastor ovium, sed veluti mercenarius in fugam versus delituit. Quae omnia dum perlata fuissent Romano Pontifici, suggestum est ei a viris fidelibus, ut sua auctoritate patrem Odilonem Cluniacensem monasterii Abbatem ibidem eligeret consecrari, Pontificem. Sic enim votius Cleri, ac plebis optans acclamabat devotio. Qui protinus mittens eodem patri pallium simul & anulum, imperavit eundem praedictae civitatis fore Ann. Eccl. Tom. XVI.

Archiepiscopum. Sed vir religiosus suae S. Odilo humilitatis attendens propositum, omnimodis renuit fieri, pallium, & anulum suscipiens, illi, qui Deo dignus existeret, reservavit futuro pontifici ejusdem sedis. Et post pauca: Contigit enim postmodum, ut Henricus Rex recepto regno Austrasiorum, dum * coepisset hujus * f. acced. diffensionis cladem, condoluit, perquisirens quid exinde agere deberet. Cui dum apud Fesontionem devenisset, suggestum est, tam ab Episcopis, quam ab omni plebe, virum aequae tali ministerio dignum, Odelricum scilicet Lingonensis Ecclesiae Archidiaconum Lugduni constitueret Pontificem. Qui protinus, ut suggestum fuerat, speciosissimis ad ornatum indumentis ad praefatam illum, destinavit sedem. Illico nempe restituta est totius provinciae requies, & paucis diebus optata cum gaudio. Hucusque de Ecclesia Lugdunensi diu agitata discordiis, ac tandem optimi Praesulis substitutione pacata. Ac praeterierunt ista, & multa alia de S. Odilone Petrum Damiani, qui ejus vitam conscripsit, sed pertenuem quidem, longeque imparem meritis tanti viri, de quo inferius dicendum.

S. Odilo Archiep. Lugdun.

* f. acced. pisset

Quod ad res pertinet Orientales, hoc anno, Indictione secunda, die undecima mensis Aprilis, Romanus Imperator, cum imperasset annos quinque, & menses sex, ab adultera conjugis Zoe Augusta veneno parato consumptus paulatim, sed necdum defunctus, opera ejusdem conjugis, & ejus, qui in locum ipsius Michael origine Paphlago adulter est subrogatus, misere strangulatus interit. Fuerat Michael arte argentarius, sed forma pulcherrimus, quem impudica femina deperibat, adeo ut nec propinquam viri mortem veneno curam expectare potuerit. Ita enim, ut H h h h 2 ca-

XXVIII. Romani Imp. obitus & Michael. creatio.

PAGIUS

IX. Libentius Archiep. Hamburgens. moritur. X. S. Odilo Lugdunensem Archiep. recusat.

Ad num. XXVII. Libentius II. Archiepiscopus Hamburgensis mortuus est, eique Hermannus Praepositus Ecclesiae Halberstadensis successit, anno millesimo tricesimo secundo, ut docet Adamus lib. 2. cap. 49. & seq. cui Chronographus Hildensheimensis suffragatur. Burchardo Archiepiscopo Lugdunensi anno circiter millesimo viceesimo nono demortuo, inter multos de successore acriter certatum, ut narrat Baronius ex Glabro lib. 5. cap. 4. qui addit, cum suggestum fuisset Romano Pontifici, ut Odilonem Cluniacensis monasterii Abbatem juxta Cleri ac plebis votum ibidem Pontificem consecraret, sanctum Abbatem ad Archiepiscopatum illum suscipiendum adduci non potuisse. Post Baronii mortem Dacherius Tom. II. Spicilegii litteras Joannis Papae XIX. ad Odilonem datas publicavit, quibus cum urget Pontifex, ut onus non refugiat, inter alia scribens: percepimus injuriam S. Lugdunensis Ecclesiae petentis te in conjugium, quia competebar; cui etiam salivam in facie jecisti. Obmittimus injuriam sanctae plebis, cui regi-

men parcendo soli vita tua refugisti & vestigia. Tacemus quod auctoritatem tantorum Praesulum monentium & rogantium ad Episcopalem dignitatem accedere posthabuisti, &c. Paulo post: Nam hoc sacrum regimen sicut a nullo est temere usurpandum, ita petente Ecclesia a nullo tuo simili est vitandum. Quoniam tantorum perditionis reus vis, quantum saluti exemplo & doctrina prodesse potuisses, &c. Extat nunc illa Epistola Tom. IX. Concil. Sed cum sanctus Odilo ad honorem illum allumendum nullatenus adduci potuisset, Odelricus Archidiaconus Lingonensis, vir literis apprime eruditus, suadente Halinardo tunc Sancti Benigni Divionensis Abbate, ab Henrico Imperatore Lugdunensis Praesul dictus est, ut fufe narrat Chronographus Sancti Benigni, qui Henricum Conradi Imp. filium, & ab eo in Regni Germanici consortium ascitum Imperatorem appellat, quia post patrem imperavit. Porro cum Rudolphus ultimus Burgundiae Transjuranae Rex, ad quem civitas Lugdunensis pertinebat, anno MXXXII. vivere desierit, eius

CHRISTI 1034.

BENEDICTI IX. PAP. I.

CONRADI IMP. 8. MICHAEL. IMP. I.

Zoes Imp. immane 1034. Jus.

cæcus, ita & aliger quoque ob pernicitatem confuevit pingi impudicus Cupido. Etenim nec sacrosanctam pœnolam hebdomadam verita est: nam feria quinta adeo immane facinus perpetravit. Porro Curopalates de inauguratione Michaelis ista subjungit:

XXIX.

Hac nocte, cum sacrosancta Christi tormenta canerentur, accersitus est Alexius Patriarcha ab Imperatore, ut se cito ad palatium conferat, qui cum præsto fuisset, reperit mortuum Imperatorem Romanum. Illato autem triclinio in suggesto sedens Zoe educit Michaelem, & Patriarcham cogit ipsum secum consecrare; qui verbis illius obstupescit & obmutuit, & benedictionem anceps differebat. Verum Joannes cum Zoe, quinquaginta auri libris Patriarchæ, & quinquaginta Clero traditis efficit, ut dignos eos putaret, quos consecraret. Romanus autem Imperator, ut diximus, interemptus in monasterio a se regens condito illustri sepelitur, ipso magno Parasceves die, Zoe autem Michaelem in regio throno a se collocatum, existimavit se pro viro & Imperatore servum ac ministrum habiturum; & jam patriis cunuchis in palatium introductis, strenue aggrediebatur publica munera. Verum ei omnia præter spem aperte succedere & contra sententiam. Nam Imperatoris frater vir strenuus, & rerum peritus, simulatque in Regiam ingressus est, fratri metuens, Regina cunuchos a palatio amovendos curat, & fidelissimas ejus ancillas eiecit, & mulieres sibi cognatione propinquas custodes ejus imposuit, & nulla res aut parva aut magna gerebatur, nisi eo volente, & prorsus ab omnibus illa prohibebatur, ac ne balneum quidem attingebat, nisi eo volente, &c. Inferius autem ista subiicit;

PAGIUS

XI. Conradus Imp. rebelles in Burgundia domat.

que in Regnum Burgundiæ Conradus Imp. successerit, apparet Sedem Lugdunensem longo Interpontificio laborasse. Conradus Imp. anno superiori Burgundiæ Regnum armis sibi subiecit, ut ibi ostendimus. Gestâ autem hoc anno ab eodem Imperatore his verbis refert Wippo; Hujus anni astat, dum Odo præfatus promissa non attenderet, sed adhuc quandam partem Burgundiæ, quam injuste invaserat, obtineret: Imperator Conradus expeditis Teutonicis & Italis Burgundiam acute adiit; Teutones ex una parte, ex altera Archiepiscopus Mediolanensis Heribertus & ceteri Italici ductu Hupertii Comitæ de Burgundia usque Rhodanum fluvium convenerunt, Augustus veniens ad Genevensis civitatem, Geraldum Principem regionis illius & Archiepiscopum Lugdunensem atque alios complures subegit; & reversus Castrum Murat cum fortissimis militibus Ottonis munitum obsidens, vi cepit, & quos intus invenerat, captivos duxit. Ceteri factores Odonis hoc audientes, solatimore Cesaris fugerent: quos persecutus Cesar omnino exterminavit de regno & acceptis de Principibus Burgundia multis obsidibus

Non placuisse autem Deo que fiebant, statim ex ipsis exordiis demonstratum est. Undecima enim hora sanctæ & magnæ Dominicæ decidit intollerabilis & violenta grando, adeo ut confringerentur non solum arbores sive fructuosæ, sive infructuosæ sed etiam domus corruerent, & templa usque ad solum, & segetes, & vites. Quare fuit hoc ipso tempore magna omnium frugum & fructuum inopia. Accidit illud valde prodigiosum, ut quem omnium pulcherrimum Zoe sibi delegerat in maritum, idem novo accidente in vindictam sceleris divinitus orto, fieret deformissimus. Etenim (ut idem subdit Curopalata) arreptus a diabolo, dæmoniaco evasit, a quo horrendis modis distorqueretur, nec valuit ullo remedio, sive sacro per viros Ecclesiasticos procurato, sive a medicis adhibito, aliquo modo sanari; sed ad obitum usque ostensui factus omnibus mansit in exemplum divinæ vindictæ. Secuta sunt & alia mala iræ Dei indicia manifesta. Nam eodem anno agmina locustarum, exorta per triennium sunt omnia usque, & depasta, cum hæc per visum ostensa fuisset sacro ministro, idem sic recitat Curopalata;

Quidam ex istis, qui ministrabant Episcopo, per visum ista divina revelatione cognovit. Existimabat videre cunuchum quemdam alba veste indutum, forma splendens, qui tribus apud se factis appositis iustus fuerat unum evacuare, acinde alterum, postremo tertium. Qui cum fecisset quod iustus fuerat, primus serpentes & scorpones eiecit, alter rubetas & aspidas, & basiliscos, & cerebras, & alia id genus venenata animalia; tertius scarabæos, & culices, & vespas, & alia quadam, que in posse-

XXI. Mic. Imp. arrept. a dæmone.

XXXI. Visio ostensa de malis venturis.

XII. Moritur Romanus Argyrus Imp.

CHRISTI 1034.

BENEDICTI XX. PAP. I.

CONRADI IMP. 8. ROMANI IMP. I.

riore parte gestant aculeum, ut crabrones. Et ille quidem propter id quod viderat, mutus erat. At splendidus ille vir, cum eum ad seipsum accersiret: Hæc, inquit, advenere, & venient in vos, propter violata Dei jussa, & nefarium facinus admissum in Romanum Imperatorem, & in ejus cubile; & hæc ita evenere. Hæc ipse. Qui sequentibus annis quæ accidere insauita, recentet, nempe frequentes terræmotus, & terræ hiatus, quibus quinque aborta sunt oppida, barbarorum incursiones, siccitates, grandines, & alia id genus ingentia mala.

XXXII.

Hoc eodem anno cultum Ecclesiæ Russicæ propagatum esse a Russorum Duce, Longinus in Annalibus Polonorum testatur his verbis: A bellis ad religio-

PAGIUS

XIII. Michael Paphlago ejus successor mortuo fontico laboravit.

ignorare. Agebantur, inquit, Resurrectionis pervigilia; abiit Imperator ante lucem in balneo loturus, ubi obiit, cum imperium tenuisset annos quinque cum dimidia. Ei successit Zoe ejus uxor, quæ jussit Michaelem salutare Imperatorem.

Narrat Baronius ex Curopalate hunc Michaelem Paphlagonem Zoes amatum dæmoniaco evasisse, eumque ea in re Baronius sequitur. Verum Pfellus, qui de Michaelæ accurate agit, ait eum morbo fontico laborasse, quod Curopalatem in errore induxit; Aliud præterea, inquit Pfellus, adiumento fuit, ut omnem a se procul Imperator de illo suspicionem amoveret. Græcus enim quispian morbus statim a pube illi incidit. Hæc vero agritudine cerebri quadam emotio ac vertigo erat quibusdam periodicis, nullaque mali indicatione, subbito conturbabatur, versabaturque oculos & humi collidebatur, & caput ad terram affligebat, atque ad longum tempus quætebatur, ac brevi consueta ei vultus species redibat. Videns itaque Imperator eo morbo correptum, casum miserabatur, ac insania quidem reum habebat amorem vero & gratiarum ut in animum induceret, adduci non poterat. Morbus vulgo prætextus videbatur, insidiarumque composita latebra. Ac plane vera videri poterat ea suspicio, nisi & postea natus imperium pari vertigine synptogmate laborasset.

XIV. Zoe Imperatrix ob scanis amoremibus dedita.

Haud itaque arduum erat Imperatori amare eos qui se mutuo deperibant; facile enim etiam crediderat. Ut autem ego audivi ex uno eorum, qui tum in Aula versabantur, viro scilicet qui omnes amoris Augustæ causas noverrat, mihi que scribenda Historia argumenta suggestit. Volebat quidem Imperator prope credere nos deperire Augustam, Michaelom, inque ejus amoribus esse. At sciebat omnino amare & ex libidinibus astro percitam esse, ne itaque ad multos diffunderet, tolerabile, mitiusque habebat, quod cum uno uxor consueveret; sed eo quod simulate despiceret Augustæ effusam implere libidinem.

XV. Moritur Misco II. Rex Polonia.

Ad num. XXXIII. Chronographus Hildensheimensis Miscoonis hujus nominis II. Poloniæ Regis mortem hoc anno narrat; Misco Polianorum dux immatura morte interiit, & Christianitas ibidem suis a prioribus bene inchoata (a Miscoone nempe avo Boleslao patre) & a se melius roborata, sebiliter, prob-

nem Jaraslaus Russiæ Dux conversus plura monasteria non solum virorum, sed & feminarum, pluresque Ecclesias in Kiom fundat & edificat; extruit deinde sumptuoso muro Ecclesiam sanctæ Soppie, cujus turrim tabulis deauratis tegit, Ecclesiam vero vasti aureis & argenteis, libris, vestibusque pretiosis dotat.

Polonorum vero Ecclesiæ status admodum labefactatur; defuncto enim hoc anno Miecyslao Rege, sub quo Bohemi, Moravi, Ruteni, & Cisalpini populi insuper Lubecenses, & Magnopolitani, alique a parente sub jugum redacti, a Polonorum dominio defecere: ad postremum vero in ejusdem Polonorum Principatus exterminium in eligendo Rege diffidio scissis inter se Principi-

Russorum Ecclesia illustrata.

XXXIII.

Casimirus Reg. Poloniæ filius Monach. Cluniac.

dolor! disperit. Ad hunc etiam annum Chromerus lib. 4. hanc mortem refert, & pluribus narrat turbas post eam in Polonia ortas, quas imputat Rixa seu Richeza Regina, penes quam erant Regia potestas, & Casimirus Miscoonis filius ac successor, addens Regiam veritatem, ne irritatis in se hominum animis, magnum aliquod malum in se redundaret, consilium fugæ iniisse. Verum uti an. MXXXV. ex ejusdem beatæ Regiæ Vita a Monacho Anonymo scripta jam diximus ea antea maritum adulterum deseruerat & ad Conradum Imp. se se clanculo contulerat.

Difficultatem tamen facit, quod in eadem Vita, seu potius Elogio Historico, dicitur nempe Piligrino Archiep. Coloniensi moriente Hermannum Richeza fratrem in ejus locum subrogatum fuisse; statimque subiungitur: Eodem tempore Richeza Regina facta inter se & Regem conjugem suum divorcio, & cætera loco citato recitata. Hermannus enim in superiori Chronico, & Chronograpus Hildensheimensis Piligrini mortem & Hermannii ordinationem in annum MXXXVI. conferunt; cum tamen Misco currenti anno e vita migravit. Hæc itaque verba, eodem tempore late interpretanda existimandumque Richezam Miscoonem conjugem paulo ante mortem deseruisse & ad Conradum Imp. venisse. Quidquid hæc de re sit certum est, post Miscoonis obitum Poloniæ statum turbatissimum fuisse, & Casimirus Regem clanculum Cluniacum profectum Monachum inquisisse. Per sex aut septem annos in Polonia miscetur omnia cædibus mutuis, colla isque signis inter cives atque Proceres concurrunt. Neque ministris sacrorum ac ne ipsis quidem Templis parcitur, & in pristinam barbariem ac impietatem, Polonia abiecto vero Dei cultu, relapsura esse videbatur. Ad domestica mala accessere hostiles incursiones, hincque Jaraslaus Russiæ Dux & illinc Prædisslaus Bohemiæ Dux Poloniam infestant, ut fere narrat idem Chromerus. Udalrici enim Prædisslai decessoris interitum hoc anno contigisse affirmat Chronographus Hildensheimensis, qui ait: Udalricus Bohemia Dux fratre secato, filio fugato, item sacramenta refringens (cum Conrado Imp. firmata), infidelitati instruit, & tandem in cana residens, cibo potuque suffocatus extabit. (de Richeza in Casimiri morte, & de Casimiri in regnum restitutione infraagemus. Her-

XVI. Casimirus ejus filius Monachus.

CHRISTI
1034.BENEDICTI IX. PAP.
I.CONRADI IMP. 8.
MICHAEL. IMP. I.

pibus, magno provincie damno, incredibilique Ecclesiarum iactura septem annorum spatio interregnum perseveravit, expulsa Regina, ejusque legitimum regni successore, qui in Germaniam sunt profecti. Casimirus vero Regni legitimus hæres sapientiori consilio

nuntium remittens sæculo, Cluniacensium, monachorum arripiens institutum, tunc disciplina florentissimum, Cluniaci mutato ex Casimiro in Carolum nomine & habitu, vitam monasticam solemniter proficitur. Quomodo autem ad regnum fuerit revocatus, suo loco dicetur. Se-

PAGIUS
XVII.
Gesta ab
Henrico
Germania
Rege.

Hermannus Contractus in fuffori Chronico ad annum MXXXIV. habet: *Pagani Sclavi Leutici dicti Saxonia terminos infestant.* Chronographus vero Hildensheimensis; Plura & insolita bella inter Leuticos & nostrates ad oppidum Poirbini exorta sunt, in quibus de nostris quidam interfecti sunt, & plerique sauciati. Wippo narrata Conradi Imp. in Burgundiam expeditione, de qua mox egimus, subdit: *Inter ea dum hæc qua superius dicta sunt, Unperator in Burgundia faceret, filius suus Henricus Rex, licet in puerilibus annis, non seignus Reip. consuluit in Bohemia & in ceteris regionibus Sclavorum: ubi Udalicum ducem Bohemia & reliquos quum plures Casari adversantes strenue subjugavit, & redeuntis patri occurrentes, de duplici victoria duplex gaudium populis effecerat.*

XVIII.
Leutici
Pagani a
Conrado
Imp. com-
pressi.

Deinde collectis copiis de Saxonia super eos, qui Lutici vocantur, quique olim Semiclavianii, nunc per apostolicam nequitiam omnino sunt Pagani, Imperator venit: ibique consilium implacabilem mirabiliter diremit. Inter Saxones enim & Paganos fiebant ea tempestate multa dissensiones & incursiones; cumque Casar veniret, cepit quæverit, ex qua parte pax, qua diu inviolata inter eos fuerat, prius corrumperetur. Dicebant Pagani a Saxonibus pacem primitus confundi, id per duellum, si Casar prætereret, probari. E contra Saxones ad resellendos Paganos similiter singulare certamen, quamvis injuste contenderent, Imperatori spondebant. Imperator consulentibus Principibus suis, licet non caute satis ageret, hanc rem duello diiudicari inter eos permisit. Statim duo pugiles congressi sunt, uterque a suis electus: Christianus in sola fide, qua sine operibus iustitia mortua est, confidens; & non diligenter attendens, quod Deus, qui veritas est, omnia in vero iudicio disponit, qui Solem suum ori vi super bonos & malos facit: qui pluit super iustos & iniustos: audacter pugnare cepit. Paganus autem solam conscientiam veritatis, pro qua dimicabat, præ oculis habens, acriter resistebat. Postremo Christianus a Pagano vulneratus cecidit. Ex qua re Pagani in tantam elationem & audaciam venerunt, ut nisi Imperator adesset, continuo irruerent super Christianos, sed Imperator ad compescendas incursiones eorum construxit castrum Vvirbinam, in quo præsidia militum locabat, & Principes Saxonia, ut unanimiter resisterent Paganis, sacramento & Imperiali iussione constringebat; deinde reversus est in Franciam, nempe Orientalem.

XIX.
Cruelitas
Leuticorum
in
Christianis.

Loquitur etiam Glaber lib. 4. cap. 8. de hac Leuticorum crudelitate & victoria de illis a Conrado Imp. reportata. Ille Leuticorum, quorum hoc & præcedenti sæculo frequens men-

tio occurrit, situm hætenus valde obscurum his verbis explicat: *Germania, qua a Rheno flumine sursum versus ad Aquilonarem Orbis plagam tendens sumit exordium, gentibus incolitur quamplurimis, ferocissimis atque promiscuis. Inter quas una ceteris crudelior & commanens in ultima parte secunda Retia. Nam prima Retia, licet a Rheno utraque dicantur, in parte ejusdem Regni conjacet occidentali. Qua scilicet corrupte regnum Lotharii vulgo nuncupatur. In altera, ut diximus, gens Leuticorum barbara omni crudelitate ferocior, cujus vocabulum a luto derivatur. Est enim omnis illorum habitatio circa mare Aquilonare, in paludibus sordentibus, & idcirco Leutici, quasi Luteci vocantur. Hi quoque anno a Passione Domini millesimo (anno nempe Christi MXXXIII. secundum ejus sententiam) de suis egressi latibulis vicinas sibi provincias Saxonum ac Barbarorum nimium crudeliter devastantes, res Christianorum ad solum usque deleverunt, &c.*

Krantzius lib. 4. de Sax. Blondellus in Ple-niori Assert. Genealogie Franc. pag. 23. Mabillonius Sac. V. Benedict. in Notis ad Vitam S. Adalberti Episc. Pragensis pag. 862. alique passim Recentiores Leuticiorum, seu Leuticos, eos populos interpretantur, qui hodie Lusati dicuntur, & in Silesia habitant. Verum nominis similitudo Viros doctissimos deceptit; Glaber enim Auctor synchronus eos circa mare Aquilonare habitasse diferte docet, & Dittmarus lib. 7. pag. 106. de Leuticis loquens ait: *Qui Abotriti & Vvari vocantur qui ideo in Ducatu Meclenburgensi hodierno ac in Occidente Pomeraniae sedes suas habebant.* Dittmarus autem anno MXVIII. obiit, & Obotritos seu Abotritos ac Waros ibi habitasse non videtur in dubium revocari posse. Cluverius in Germania Antiq. lib. 3. pag. 106. recte probat, *Varinor seu Varnos*, qui iidem sunt ac *Vvari*, Ducatum Meclenburgensem incoluisse. Quare eorum situm Glaber scite designavit, licet multa absurda in medium afferat, ut quando ait, *Rhatiam in parte Occidentali Rheno positam esse, qua scilicet, subdit, regnum Lotharii vulgo nuncupatur, quo nihil falsius.* Addit Rhatiam, ubi Leutici, a Rheno ita appellatam, quod in Geographia monstruosum. Sed si exemplo quorundam aliorum Scriptorum, qui media ætate vixere, nova nomina fingit, situm tamen Leuticorum optime notat, cum ait: *Est enim omnis illorum habitatio circa mare Aquilonare (nempe circa mare Balticum) in paludibus sordentibus.* Quæ vera positio Ducatus Meclenburgici seu Megalopolitani, non vero Lusati. Verum hanc difficultatem exhaustiorem sæculo sequenti, quo de Sancto Ottone Bambergensi Episcopo, & Pomeranorum Apostolo verba faciemus.

XX.
Situs Leu-
ticorum
in Ger-
mania.JESU CHRISTI
ANNUS
1035.BENEDICTI IX. PAP.
ANNUS
2.CONRADI IMP. 9.
MICHAELIS IMP. 2.I.
Berengarius hæreticus rursus emergit.

Sequitur annus Christi millesimus trigessimus quintus Indictione tertia, quo magnam Synodum Triburiensem collectam esse, Hermannus testatur in Chronico a Canisio nuper edito ex codice Augustano, sed Acta ejus hætenus latent, vel perire. Quo etiam tempore Berengarius Turonensis, Andegavensis Archidiaconus error de veritate corporis Christi in sacramento Eucharistiæ negata fuerat (ut vidimus) a Roberto Rege damnatus, ut nedum afferri, sed nec audiri eo vivente permittitur sit; eo jam defuncto, liberius absque obice hæresim promulgare atque firmare ausus est, annitente Brunone Andegavensi Episcopo, quem in eadem vesaniam aucta errorum propagine, non solum decipiendo perduxerat, sed & propugnatores acerrimam constituerat. Cum vero nefandæ blasphemie rumor jam Gallias universas impleverit, necnon Germanias pervasisset: Henricus Francorum Rex Christianissimus, Roberti parentis ut regni, ita & pietatis hæres, ejus exemplo ad condemnandum errorem, profligandam hæresim, penitusque obruendam, ut nullatenus amplius audiretur, ocyus exurrexit, quamvis suorum civili bello teneretur jugiter occupatus; probe sciens, tunc reddi sibi Deum propitium ad de-

Henrici
Reg. ze-
lus adver-
sus hære-
sin Beren-
garii.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6528.

SÆC. XI
An. Era
His. M.
LXXIII.
An. He-
gira CC-
CCXX-
VII. in-
choato
die 5.
Novemb.
fer. 4.
A. C.
1035.I.
Synodus
Triburien-
sis.

Ⓞ 8. E. 10. P. 30. Mart. Indict. 3.

JESU CHRISTI 1035.

BENEDICTI IX. PAPÆ 3.

CONRADI II. REG. 12. IMP. 9.

MICHAELIS PAPHLAGONIS IMP. 2.

AD num. I. & seqq. Accurate Baronius Synodum Triburiensem cum Hermannus Contracto in Auctori Chronico hoc anno, perperam vero Cossartius Tom. IX. Concil. cum Sigeberto anno millesimo trigesimo primo con-signat; Hermannus enim est horum temporum Scriptor. Recte tamen Cossartius hujus Acta Concilii ex Baldrico in Chronico Cameracensi, lib. 3. cap. 51. narrat: *Triburia, inquit Baldricus, secus Maguntiam Imperator Conradus de diversis partibus Episcopos convocavit, ut qua utilitatis & religionis sunt, adinvicem conferrent. Qui post aliqua Doctorum suorum, hoc habuerunt capitulum: ut si quando jejunium primi mensis, in ea hebdomada qua constat caput jejunii, sicut solet, eveniret, amorum jejuniorum celebritas una officii expletione compleretur. In hoc rursus moderatissimus Pastor Gerardus sc. Cameracensis Episc. antiquam*

bellandos, infestos hostes, cum emergentes hæreses comprimuntur, & regia potestate, ne vel mutire audeant, continuo strangulantur; reddique tunc pacificum, atque divina protectione securum regnum, cum Rex sollicitè curat ejus Ecclesiam ab omni prorsus hæresis labe impollutam integramque servare. Quamobrem paterno exæstusans, zelo, impiger ad conficiendum monstrum, ab inferi portis nuper emersum & magna omnium admiratione, sed majori detestatione auditum, regia tuba milites convocat, cum videlicet totius regni Episcopos ad Concilium vocat. Quoniam autem sicut periculosum valde est (a) sine consilio Concilium agere; ne id tam faceret suis litteris monuit eum, & quidem iusta de causa, atque evidenti ratione vir disertissimus atque sanctissimus Durandus Leodiensis Episcopus, qui licet humili loco natus, tum litteris, tum moribus nobilem illam suo tempore illustravit Ecclesiam. Cujus epistolam doctissimum quidem, quæ adhuc superest, hic describere ad veritatem in primis intelligendam, necessarium duximus. Sic enim se habet ejus inscriptio: (b)

Ex bibliotheca Ludovici Martelli Rothomagensis incipit epistola Durandi Leodi-

Patriam consuetudinem servari monebat; & in altera hebdomada officium primi jejunii celebrandum, pro consuetudine antiqua jubebat. Cujus oblata sententia, visa est congrua, & ab eis decreta est tenenda. Chronographus Hildensheimensis Concilium istud in annum sequentem differt, indeque idem Cossartius pag. 937. Concilium Triburiensem in duo dividit, quorum prius anno MXXXI. posterius hoc vel sequenti anno celebratum fuerit. Sed non dubito, quin Auctores isti de uno eodemque Concilio verba faciant, quod unus Hermannus Contractus suo anno reddidit.

Baronius refert, *Berengarium*, cujus hæresis a Roberto Rege Francorum compressa fuerat, annitente Brunone Andegavensi Episcopo, eam liberius promulgare ausum esse, hac tempore Henricum Roberti patris successorem totius Regni Episcopos ad Concilium vocasse, concilium illud non videri celebratum fuisse, Theodino Leodiensi Episcopo Regem dissuadente. Verum Concilium illud Parisiense anno ML. celebratum, & Bruno anno tantum millesimo quadragesimo septimo Huberto in Episcopatum Andegavensem successit, ut San-Marthani in Episcopis Andegavensibus certis argumentis demonstrant. Quare Berengarius non nisi longe post hunc annum errorem suum diffeminavit.

Refert postea Baronius num. II. & seqq. Epistolam Durandi Leodiensis Episcopi contra Brunonem Andegavensem Episcopum & Berengarium.

(a) i. Masc. 5.

(b) bibliotheca
t. 3.
bib. Sancti
in fin.